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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím automazizace a robotů ve stavebnictví. Cílem práce je

implementovat parametrickou stavbu obvodových zdí pomocí robota IRB 14000 – YuMi ve

zmenšeném měřítku s použitím technologie 3D tisku pro výrobu stavebních prvků a

koncových efektorů. Teoretická část se zabývá historií a současným stavem automatizace a

robotiky ve stavebnictví, technologií aditivní výroby, svislými nosnými konstrukcemi a

materiály pro jejich stavbu. Praktická část představuje návrh a výrobu stavebních prvků a

mechanismů, tvorbu aplikace v prostředí RobotStudio a jejím otestování na reálném

zařízení.

Klíčová slova: robotika ve stavebnictví, stavba zdí, ABB, YuMi, RobotStudio, RAPID, 3D

tisk

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of automation and robotics in civil engineering. The

aim of the work is to implement the parametric construction of perimeter walls using the

robot IRB 14000 - YuMi on a reduced scale model using additive manufacturing to produce

construction elements and robot end effectors. The theoretical part deals with the history and

current state of automation and robotics in civil engineering, additive manufacturing

technology, vertical load-bearing structures and materials for their construction. The

practical part presents the design and manufacture of building elements and mechanisms,

application creation in the RobotStudio environment and further testing on a real device.

Keywords: robotics in civil enginering, load-bearing structures, ABB, YuMi, RobotStudio,

RAPID, additive manufacturing
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ÚVOD

Nástup robotů pozitivně ovlivnil všemožná průmyslová odvětví a služby. S velkým

technologickým pokrokem v posledních destiletích a zároveň s nedostatkem kvalifikované

pracovní síly začaly společnosti implementovat robotizovaná řešení i v oblasti stavebnictví

a samotné výstavby budov.

Bakalářská práce se zabývá využitím robotů ve stavebnictví a reálnou aplikací stavby zděné

struktury ve zmenšeném měřítku s použitím dvouramenného kolaborativního robota IRB

14000.

Teoretická část zahrnuje historii automatizace a robotiky ve stavebnictví a důvody proč je

robotika ve stavebnictví stále aktuálnější téma. Dále zmiňuje společnosti zabývající se

robotikou ve stavebncitví a jejich konkrétní zařízení. Ty pracovníkům ulehčují práci,

spolupracují s nimi, nebo jsou schopny budovat bez zásahu člověka. Kromě toho je v práci

popsán i princip aditivní výroby, software potřebný k návrhu prototypů a materíály

používané v 3D tisku. Vzhledem k tomu, že je náplní práce stavba zděné struktury, jsou

v teoretické části popsány svislé nosné konstrukce a druhy materiálů používané k jejich

výstavbě.

V praktické části je popsán návrh stavebních prvků, koncového efektoru pro manipulaci se

stavebními prvky a koncového efektoru s mechanismem pro nanášení pojiva. Dále je zde

popsána virtuální stanice vytvořená v prostředí RobotStudio, její logika a program řídící

stavbu a nanášení pojiva. Náplní poslední kapitoly praktické části je test aplikace na reálném

zařízení, jeho průběh a dosažené výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATIZACE A ROBOTIKA VE STAVEBNICTVÍ

Z důvodu vytíženosti stavebních firem a nedostatku pracovní síly se podobně jako

v průmyslu začínají objevovat požadavky na automatizovaná řešení ve všech rovinách

stavebnictví. Těmi jsou projektování, výroba stavebních a konstrukčních materiálů, samotná

výstavba budovy a její údržba. Automatizování výstavby budovy se jeví jako vhodné

zejména u katalogových staveb, kde se nachází spousta repetitivních pracovních činností.

Implementace automatizace by napomohla ke zvýšení kvality a zredukování času

potřebného na výstavbu. [1]

1.1 Historie automatizace a industrializace ve stavebnictví

Na první pohled se zdá, že pokusy o automatizování výstavby budov se objevují až

v novodobé historii, avšak první výroba a montáž součástí stavby mimo staveniště sahá až

do roku 200 před naším letopočtem ke sbírce soch Terracotovy Armády pohřbené s prvním

Čínským císařem Qin Shi Huangem. Jednotlivé části soch byly vyrobeny na jiném –

vhodnějším místě a poté přemístěny na staveniště, kde byly sestaveny. [1]

V minulém století, po konci 2. světové války, proběhl ve Spojených státech velký rozvoj ve

výrobě montovaných a modulárních domků jako odezva na vysokou poptávku po bydlení,

zapříčiněnou vysokým počtem veteránů, kteří se vrátili z války. [1]

Ke konci 70. let minulého století proběhl silný vývoj automatizace ve stavebnictví zejména

v Japonsku a to ze strachu z nedostatku pracovní síly způsobené stárnoucí populací. Spousta

společností investovala do automatizace a robotiky a vyvinula velké množství zařízení

využívaných pro různé druhy úkolů, včetně manipulace s materiálem, zemní práce,

interierové a exterierové dokončovací práce, ale také integrované automatizované systémy

pro výstavbu budov a montovaných domků. [1]

V dnešní době umožnil pokrok v robotice a softwaru vzestup nové vlny automatizace ve

stavebnictví. [1]

1.2 Proč automatizace ve stavebnictví?

Stavebnictví hraje důležitou roli v národní i globální ekonomice. Ve vyspělých zemích tvoří

10 % hrubého domácího produktu, v rozvojových zemích pak až 25 %. Přesto je

v současnosti využití automatizace ve stavebnictví mnohem nižší než v jiných odvětvích. [2]
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Stavebnický průmysl patří mezi hospodářská a průmyslová odvětví s největší produkcí

odpadu. Odhady říkají, že až 30 % materiálu dopraveného na staveniště je znehodnoceno a

nevyužito. Podle institutu AIA (American Institute of Architects) 25 % – 40 % celkově

vyprodukovaného odpadu pochází ze staveb. Stavebnictví spotřebovává 40 % světové

energie a materiálů, což ještě prohlubuje problém s tvorbou odpadu. Stále rostoucí populace

v subsaharské Africe a Indii naznačuje, že velká část budoucích stavebních projektů bude

realizována na místech s nedostatkem zdrojů a s neexistujícím nebo omezeným

dodavatelským řetězcem. S rostoucí populací a ubývajícími zdroji bude třeba nalézt nové

způsoby ke zvýšení efektivity výstavby budov. Dalším důvodem je fakt, že stavebnictví čelí

problémům s nedostatkem kvalifikované i nekvalifikované pracovní síly a nízkou

produktivitou práce ve srovnání s ostatními odvětvími. Uvedené problémy a nedostatky

dávají prostor společnostem zabývajících se automatizací, aby zaplnily tuto mezeru.

Společnosti přicházejí s řešními automatizované stavby budov pomocí manipulátorů,

balancérů nebo pomocí technologie 3D tisku z cementových materiálů. [1]

1.3 FastBrick Robotics Limited

Jednou ze společností specializujících se na oblast robotiky ve stavebnictví je FastBrick

Robotics (dále FBR). Jedná se o australskou společnost, která vynalezla světově první plně

automatizovaný robotický pokladač cihel s názvem Hadrian X (Obr. 1). [3]

1.3.1 Historie společnosti

V roce 1994 letecký a mechanický inženýr Marc Pivac, přišel s nápadem mobilního

dynamicky stabilizovaného robotu. Mezi lety 2005-2008 vytvořil několik patentů pro

„automatický pokladač cihel“ a vymyslel první prototyp. Po úspešné demonstraci stavby zdi

z cihel a malty pomocí robotů se zvýšil zájem o tuto technologii. Vývoj se tak mohl posunout

k výrobě zařízení Hadrian 105 (předchůdce Hadrianu X). Poté udeřila finanční krize a

produkce stagnovala až do roku 2014, kdy díky silnější ekonomice a obnovenému zájmu o

robotiku ve stavebnictví bylo umožněno pokračování ve vývoji. V roce 2016 postavil robot

Hadrian 105 první stavbu s více místnonstmi podle 3D CAD modelu bez lidského zásahu.

V roce 2018 byl sestaven první robot třídy Hadrian X a začala výroba cihel optimálních pro

tyto roboty. V listopadu roku 2018 postavil Hadrian X tří pokojovou stavbu s dvěma

koupelnami za méně než 3 dny. V únoru roku 2019 pak postavil první venkovní stavbu. [3]
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1.3.2 Hadrian X

Práce na robotu HadrianX začaly v roce 2015. Robot je sestaven z oceli, hliníku a

kompozitních materiálů s využitím uhlíkových vláken. Robot je schopen položit až 1000

cihel za hodinu. Pro porovnání, Hadrian 105, byl schopen položit „pouze“ 225 cihel za


[…]


Nanášení je vynecháno v místech, kde se budou nacházet mezery pro okna.

Obrázek 43. Průběh simulace – 2. řada

Obrázek 44. Detail mezery pro dveře
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Po dokončení nanášení pojiva v druhé řadě se proces opakuje třetí a čtvrtou řadou. Pokud

mezera pro okno začíná v liché resp. sudé řadě, vznikne stejně jako u mezery pro dveře

v každé sudé resp. liché řadě před a za mezerou místo pro poloviční cihlu jako na obrázku

(Obr. 45). Dokončená stavba je na obrázku (Obr. 46).

Obrázek 45. Detail mezery pro okno

Obrázek 46. Dokončená stavba obvodových zdí

7.3 Výsledky simulace

Virtuální stanice a simulace robotizované stavby obvodových zdí byla úspěšně dokončena.

Ve virtuální stanici lze simulovat robotizovanou stavbu obdélníkového půdorysu s možností

konfigurace rozměrů stavby a mezer pro okno a dveře v každé ze čtyř stěn.
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8 TEST APLIKACE NA REÁLNÉM ZAŘÍZENÍ

Testování aplikace proběhlo v laboratoři robotiky na fakultě aplikované informatiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Z důvodu, že je robot součástí automatizované linky a

tudíž v jeho pracovním prostoru není dostatek místa pro vhodné umístění podstavce, byly

palety umístěny přímo na podstavec a testovaná stavba zabírá pouze část stavební plochy

podstavce.

Obrázek 47. Reálná stanice

8.1 Konfigurace workobjectů a targetů

Před samotným testováním bylo třeba upravit jednotlivé targety a nakonfigurovat

workobjecty. Targety byly upraveny nastavením ramene do přibližné polohy targetu pomocí

Lead-Through programování a do přesné polohy přes Jogging na Flex Pendantu. Daná

pozice ramene robota byla poté uložena do příslušného targetu přes Program Data ->

robtarget -> „název targetu“ -> edit -> modify position (Obr. 48).

Konfigruace workobjectu byla provedena pomocí metody tří bodů, kdy byly vytvořeny 2

body ve směru osy X daného workobjectu a 1 bod ve směru osy Y. Tyto body byly poté

zvoleny pro definování workobjectu přes Program Data -> wobjdata -> edit -> Define ->

User method -> 3 points -> positions -> Load -> module1 (Obr. 49).
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Obrázek 48. Úprava pozice targetu

Obrázek 49. Konfigurace workobjectu
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8.2 Průběh testování

Parametry testované stavby viz. (Tab. 2) byly zvoleny tak, aby stavba sestávala z 45 celých

cihel, které byly k dispozici. Průběh stavby probíhá stejně jako v simulaci jejíž průběh byl

pospsán v kapitole (kap. 7.2).

Tabulka 2. Parametry stavby při reálném testování

8.3 Výsledky testování

Při reálném testování se nerovnosti podstavce a neideální přeučení targetů a workobjectů

projevily nesouměrností mezer mezi jdnotlivými cihlami a místy i mírnou změnou orientace

některých cihel. Test prokázal, že i bez zpětné vazby o pozici cihel lze dosáhnout dobrého

výsledku.

Obrázek 50. Dokončená stavba při reálném testování
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla realizace robotizované parametrické stavby obvodových zdí ve

zmenšeném měřítku za použití dvouramenného kolaborativního robota IRB 14000. V CAD

softwaru Autodesk Inventor byly navrženy modely stavebních prvků, mechanismů a

koncových efektorů. Simulace obsahující modely všech navržených komponentů byla

realizována v prostředí RobotStudio. Program stavby a nanášení pojiva byl napsán v jazyce

RAPID. V prostředí Screen Maker bylo vytvořeno uživatelské rozhraní umožňující volbu

parametrů stavby. Po úspěšném provedení simulace byla aplikace otestována na reálném

zařízení. Navržené komponenty byly vyrobeny pomocí 3D tisku na domácí tiskárně Creality

Ender 3 PRO a průmyslové 3D tiskárně Fortus 900mc.

V teoretické části bakalářské práce byla popsána historie robotiky ve stavebnictví a uvedeny

společnosti, které se zabývají implementací inovativních zařízení ve stavebnictví. Dále zde

byly nastíněny důvody, které vedou k rozvoji robotiky ve stavebnictví. Druhá kapitola byla

věnována společnosti ABB, zejména popisem dvouramenného kolaborativního robota IRB

14000. Z důvodu využití 3D tisku pro výrobu prototypů k praktické části byl ve třetí kapitole

popsán princip 3D tisku, softwarová podpora a materiály k 3D tisku. Vzhledem k hlavnímu

cíli bakalářské práce, kterým byla realizace stavby obvodových zdí, byly v poslední kapitole

teoretické části popsány svislé nosné konstrukce a pojiva používaná ve stavebnictví.

Aplikace byla otestována na reálném zařízení. Skutečná poloha a orientace některých cihel

byla kvůli nerovnostem na povrchu podstavce jiná než žádaná. Tyto odchylky byly

minimální a nijak neovlivnily konečný tvar stavby. Výsledky reálného testu byly velmi

podobné těm simulačním.

Aplikace simuluje reálnou stavbu. Praktické využití práce je ve stavebnictví, kde by však

pro stavbu reálných rozměrů musel být použit jiný typ robota s větší nosností a pojezdovým

ústrojím, nebo speciální stacionární robot s pracovním prostorem schopným obsáhnout

celou stavbu. Implementace řízení aplikace na robotu IRB 14000 může sloužit jako

marketingová ukázka. Navržený algoritmus má také využití v paletizaci, kdy je třeba krabice

různých velikostí vhodně umístit na paletu tak, jako v tomto případě umístit různé typy cihel

na správné místo ve stavbě.
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