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Zmenšený model aplikace robotických manipulátorů ve stavebnictví

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V práci píšete, že se při praktickém ověřování objevily problémy s nerovností podstavy, která se

projevila v nepřesném usazení cihel. Máte představu, jak tento problém v praxi vyřešit?

2. Dovedete odhadnout, jaké byly náklady pro vytvoření Vašeho modelu (tj. vytvoření podstavy,

tisk cihel, palety atd.)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zcela jistě na aktuální téma, využítí robotů ve stavebnictví má jistě velkou

budoucnost.

Práce je celkem pěkně zpracována, nicméně v teoretické části bych uvítal logické propojení

jednotilivých kapitol, které jsou zmíněny bez propojení a zdůvodnění, proč jsou v práci uvedeny.

V práci se nachází několik překlepů a chyb, např. na str. 20 dole "Virutální", str. 54 "fakulta

aplikované informatiky", str. 56 "pospsán" atd.

Dále se v češtině nepoužívá desetinná tečka, ale čárka - viz. 30 - "M2.5x4", "M12x1.25" atd., 31 -

"0.24 mm", "0.6 mm" atd.

Dále podúrovně nadpisů se nepoužívají tam, kde je jen jedna podkapitola - viz. 1.5.1 a 1.6.1.
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